Atendendo as metodologias de pesquisa de preços adotadas — consulta a Atas de Registro de Preços vigentes, 

contemplando a obtenção de cotações formais de fornecedores e levantamento em bases públicas oficiais — 

apurou-se que o VALOR MÉDIO ESTIMADO para a contratação do objeto em questão é de R$ 

385.993,94 (Trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais e noventa e quatro 

centavos). 

Destaca-se, entre os valores obtidos na etapa de levantamento de preços, a proposta apresentada na ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 9.2025-077 com o valor de contratação de R$ 379.666,47 (trezentos e 

setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos.). Diante do exposto no 

mapa comparativo desta análise técnica, a Ata de Registro de Preços nº 9.2028-077 apresenta uma redução 

aproximadamente de 1,64% sobre o valor médio apurado, demonstrando a expressiva vantajosidade

[...]

econômica e a possibilidade de atendimento célere da necessidade administrativa, recomenda-se a adesão à 

Ata de Registro de Preços nº 9.2025-077, como medida eficiente, segura e conveniente ao interesse público. 

7.5. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2026 

O investimento ora proposto, no valor R$ 379.666,47 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta 

e seis reais e quarenta e sete centavos), encontra-se devidamente previsto na Lei Orçamentária Anual para 

o exercício de 2026, estando alocado em: 

Exercício Financeiro: 2026 

0909 – Secretaria Municipal de Agricultura – Gestão da Secretaria Municipal